

अनुदान संख्या 51 – दादरा और नगर हवेली
GRANT No. 51 - DADRA AND NAGAR HAVELI

			कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					
राजस्व:	Revenue:				
प्रभारित—	Charged -		1,00	..	- 1,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				1,00
स्वीकृत—	Voted-				
मूल	Original	867,82,00	871,19,00	863,84,83	- 7,34,17
पूरक	Supplementary	3,37,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				7,27,00
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत—	Voted-				
मूल	Original	317,06,00	322,06,00	318,22,67	-3,83,33
पूरक	Supplementary	5,00,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				3,69,25

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹1.00 लाख का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और जो अंततः अभ्यर्पित था।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized under one head and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹734.17 लाख) नवम्बर, 2019 और मार्च, 2020 में प्राप्त किए गए ₹337.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं जो कुल स्वीकृत प्रावधान का करीब 1 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹734.17 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹337.00 lakhs obtained in November, 2019 and March, 2020 and constituted nearly 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष मुख्य शीर्ष “2202” सामान्य शिक्षा	Head Major Head “2202” General Education			
मू.	O. 13083.00	13297.08	13297.03	-0.05
पु.	R. 214.08			
मुख्य शीर्ष “2210” लोक चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Major Head “2210” Medical and Public Health			
मू.	O. 8706.00	8642.44	8636.83	-5.61
पु.	R. -63.56			
मुख्य शीर्ष “2217” शहरी विकास	Major Head “2217” Urban Development			
मू.	O. 13112.00	19247.27	19247.27	..
पू.	S. 335.00			
पु.	R. 5800.27			
मुख्य शीर्ष “2515” अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Major Head “2515” Other Rural Development Programmes			
मू.	O. 35349.00	29061.38	29061.37	-0.01
पु.	R. -6287.62			
मुख्य शीर्ष “2851” ग्रामीण और लघु उद्योग	Major Head “2851” Village and Small Industries			
मू.	O. 1118.00	319.63	319.58	-0.05
पु.	R. -798.37			

(I) ₹178.10 लाख का प्रावधान उन्नीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “2217” – “सामान्य – नगर पालिकाओं/नगर पालिका परिषद – दादरा और नगर हवेली नगर पालिका परिषद को सहायता” – ₹2382.00 लाख की बचत (₹7900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्रों को प्रस्तुत न किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2515” – “जिला परिषद/जिला स्तर पंचायत – पंचायत को सहायता” – ₹5967.00 लाख की बचत (₹34693.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जिला पंचायतों और ग्राम पंचायतों द्वारा उपयोग प्रमाणपत्रों को प्रस्तुत न किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2851” – “लघु स्तर उद्योग – जिला उद्योग केंद्र” – ₹798.42 लाख की बचत (₹1118.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सहायिकी के लिए प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1013.62 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और ₹500.00 लाख से कम जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत से 75 प्रतिशत थी।

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹7472.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास स्कीमें – स्थानीय निकाय, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों, इत्यादि – सिलवासा स्मार्ट सिटी को सहायता” के अंतर्गत ₹335.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

3.(II) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2202” – “माध्यमिक शिक्षा – सरकारी माध्यमिक विद्यालय – अन्य विविध स्कीम” के अंतर्गत –

(I) Provision of ₹178.10 lakhs remained wholly unutilized under nineteen heads.

(II) Under Major Head “2217” - “General - Assistance to Municipalities/Municipal Councils-Dadra and Nagar Haveli Municipal Council” - saving of ₹2382.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7900.00 lakhs) was due to non-submission of utilization certificates.

(III) Under Major Head “2515” - “Assistance to Zilla Parishad/District Level Panchayats - Panchayats” - saving of ₹5967.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹34693.00 lakhs) was due to non-submission of utilization certificates by District Panchayats and Village Panchayats.

(IV) Major Head “2851” - “Small Scale Industries - District Industries Centre” - saving of ₹798.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1118.00 lakhs) was due to non-finalization of proposal for subsidies.

(V) Under three heads savings of ₹1013.62 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 11 percent to 75 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (₹7472.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary grant of ₹335.00 lakhs under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies Corporation, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Silvassa Smart City”.

3.(II) The above savings were also offset by excess under the following major heads: -

(A) Under Major Head “2202” - “Secondary Education-Government Secondary Schools-Other

₹716.34 लाख का अधिक व्यय (₹879.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) डिजिटल स्मार्ट क्लॉस बोर्ड, स्कूल बैग, जूते और मोजे तथा 18 हॉस्टलों में खाद्य सामग्री उपलब्ध कराये जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2210” – “लोक स्वास्थ्य – निदेशन और प्रशासन – स्थापना” – के अंतर्गत ₹568.83 लाख का अधिक व्यय (₹2784.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के (सामाजिक आर्थिक जाति जनगणना) और गैर एसईसीसी परिवारों के प्रीमियम के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2217” के अंतर्गत “अन्य शहरी विकास स्कीमें” – “निदेशन और प्रशासन – आर्किटेक्ट टाउन प्लानर एसटेबलिशमेंट” – ₹760.27 लाख का अधिक व्यय (₹12.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिलवासा स्मार्ट सिटी को मैचिंग शेयर के अंशदान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

4. दो शीर्षों के अंतर्गत ₹710.67 लाख का अधिक व्यय जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक तथा स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत और 14 प्रतिशत था।

5. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹383.33 लाख) नवंबर, 2019 में प्राप्त किए गए ₹500.00 लाख के पूरक अनुदान का 77 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत था।

Miscellaneous Schemes” - excess of ₹716.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹879.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards Digital Smart Class Board, providing school bags, shoes and socks and food stuff in 18 hostels.

(B) Under Major Head “2210” - “Public Health - Direction and Administration-Establishment” - excess of ₹568.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2784.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards premium for Socio Economic Caste Census (SECC) and non-SECC families of Aayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana(PMJAY).

(C) Under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes” - “Direction and Administration-Architect Town Planner Establishment” - excess of ₹760.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards contribution for matching share to Silvassa Smart City.

4. Under two heads excess of ₹710.67 lakhs occurred each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 11 percent and 14 percent of the sanctioned provision

5. In the capital section of the grant, the overall savings (₹383.33 lakhs) constituted 77 percent of the supplementary grants of ₹500.00 lakhs, obtained in November, 2019 and 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

Savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4210"	Major Head "4210"			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	11032.00		
			10192.40	10186.36
पु.	R.	-839.60		-6.04

(I) ₹3.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads.

(II) "चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - अन्य मदें" के अंतर्गत ₹845.64 लाख की बचत (₹11032.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मेडिकल कॉलेज, सयाली के निर्माण कार्य में धीमी प्रगति होने और श्री विनोबा भावे सिविल अस्पताल, सिलवासा से बहु विशेषता वाले अस्पताल का उन्नयन और विस्तार होने के कारण हुई।

(II) Under "Medical Education, Training and Research - Allopathy - Other Items" - saving of ₹845.64 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11032.00 lakhs) was due to slow progress of construction work of Medical college at Sayli and up-gradation and expansion of Shri Vinoba Bhave Civil Hospital at Silvassa to a Multi-Specialty Hospital.